



دو کودک در یک حمله هوایی

در غزنی کشته شدند

اطلاعات روز: یک منبع معتبر حکومتی در ولایت غزنی می‌گوید که در نتیجه یک حمله هوایی در ولسوالی خواجه‌عمری این ولایت، دو کودک کشته شده‌اند...

صفحه ۲

کابل‌نان؛

صدایی از درون دکان سرد قصابی

صفحه ۳

«از زیر چکه به زیر ناودان»

رانندگان پس از ممنوعیت

دو نفر در چوکی پیش‌رو،

اضافه‌ستانی می‌کنند



صفحه ۴

یادداشت‌روز

عطش طالبان

برای تخریب

در کمتر از دو هفته گذشته طالبان دو پل ارتباطی مهم را تخریب کرده‌اند. هفته پیش این گروه پل کمنج بر فراز رودخانه‌ی هریرود در ولسوالی شهرک ولایت غور را تخریب کرد. تخریب این پل برای ولایت محروم غور مشکلات زیادی را به بار آورده است. بخش زیادی از نیازمندی‌های غور از طریق شاهراه هرات و غور تأمین می‌شود. با تخریب این پل تأمین نیازمندی‌های ولایت غور بسیار سخت شده است. همچنان در تازه‌ترین مورد طالبان دو شب پیش یک پل را در ولسوالی خواجه سبزیوش ولایت فاریاب انفجار داده‌اند. هر نقطه‌ای از شاهراه‌های کشور نشان زخم طالبان بر تن دارد. در این اواخر طالبان تخریب راه‌های ارتباطی میان شهرها را بیشتر کرده است. کارگذاری ماین در جاده‌ها و زیر پلیچک‌های ارتباطی بخش از استراتژی جنگی طالبان است. حتا بارها گزارش‌هایی به نشر رسیده که طالبان یک جاده و بزرگراه را با تراکتور تخریب کرده‌اند. کارنامه‌ی طالبان پر است از تخریب زیربنای از شاهراه‌ها گرفته تا ساختمان‌های مکاتب، پایه‌های مخابراتی، بندهای آب، پایه‌های برقی و هر نوع تأسیسات عامه نشان زخم طالبان را بر تن دارد...

۲

پنج نامزدوزیر و نامزد ریاست بانک مرکزی برنامه‌های‌شان را به مجلس ارائه کردند

اطلاعات روز: در ادامه‌ی روند رأی‌دهی به اعضای کابینه‌ی حکومت توسط مجلس نمایندگان، شش عضو دیگر کابینه نیز برنامه‌های کاری‌شان را به این مجلس ارائه کردند. مجیب‌الرحمان کریمی، نامزدوزیر احیا و انکشاف دهات، محب‌الله صمیم، نامزدوزیر اقوام و قبایل، احمدجواد عثمانی، نامزدوزیر صحت عامه، رنگینه حمیدی نامزدوزیر معارف و | صفحه ۲



مشاور ریسی جمهور:

مذاکرات صلح را به بن بست نکشاندیم

۲

چگونه بفهمیم که جامعه در آستانه‌ی فروپاشی است؟ (۳)

مکانانی به تفاوت بین جوامع در مناطق پست شمالی و جنوبی مایا طی هزاره اول میلادی اشاره می‌کند. مناطق جنوبی -آنچه که اکنون گواتمالا، بلیز و مناطقی از جنوب مکزیک شناخته می‌شود | صفحه ۴

سیاست طالبان: کشتار و انکار؟

مردم زیاد باشد، حملات تروریستی انجام دهند. به این گروه وظیفه داده شده است تا بعد از انجام حملات تروریستی از گرفتن مسئولیت ابا ورنند. پس از امضای توافق‌نامه صلح دوحه | صفحه ۵

ریاست عمومی امنیت ملی افغانستان می‌گوید طالبان سیاست انکار در پیش گرفته است. این نهاد امنیتی گفته که «گروه تروریستی طالبان مبتنی بر هدایت شورای کوبته، در صدد است تا در ساحاتی که تجمعات

سینما، امکانی برای شادی

نخستین جشنواره ملی فیلم لاجورد، پایان یافت

«جشنواره ملی لاجورد» نخستین جشنواره ملی سینمای افغانستان پس از ده روز و نمایش فیلم در جاهای مختلف پایان یافت. در این جشنواره ۲۱۰ فیلم داخلی برای دریافت تندیس زرین این جشنواره در بخش‌های مختلف وارد رقابت شده که از این میان ۵۵ فیلم به بخش نهایی راه یافته بودند. فیلم‌هایی که در این جشنواره به نمایش گذاشته شدند در سه بخش داستانی، مستند و انیمیشن تهیه شده بود. این جشنواره با شعار «لاجورد، تولد دوباره سینمای افغانستان» فعالیت خود را آغاز کرده است. تمام دست‌اندرکاران این جشنواره افراد داخلی‌اند و هیأت داوران آن نیز اکثراً استادان دانشگاه هستند. به گفته مسئولان برگزارکننده به‌رغم بعضی کاستی‌هایی که این جشنواره داشت، اما به‌صورت کلی هنرمندان و صاحب‌نظران حوزه سینما و فرهنگ برگزاری این جشنواره را نشانه‌های «پیشرفت» و...

۳

EAP FST

Preparatory Foundation Studies for TOEFL

EAP FSI

English for Academic Purposes Foundation Studies for IELTS

Mock Test for TOEFL and IELTS

انگلیسی اکادمیک را با ما بیاموزید!

شروع سمستر جدید (پنجشنبه ۱۳ قوس)

toeflhouse@gmail.com

TOEFL House

شعبه (کوته سنگی): کوته سنگی، گولابی دواخلفه، ایستگاه سابقه.

شعبه (برچی): برچی، ایستگاه مغازه کوچه اول بلخ خان.

شعبه (سلیم کلوف): سرک چهل متره چهارراهی سلیم کلوف.

0747 994 244

0745 651 844

0747 918 200

پدري با ۲۵ فرزند

انصاری شناس و شرق شناس فرانسوی که زندگی اش را وقف کودکان افغان کرد

در دسرساز بود. در نیمه دوم دهه هفتاد خورشیدی که رژیم طالبان قدرت را در کابل به دست گرفته بود، وقتی خبر عکسی از ولی حمیدی که با پدر دو بورکوی گرفته بود و در قطع بزرگ روی دیوار خانه اش قاب کرده بود، به گوش آن‌ها رسید، پای او را به اتهام «مسیحی بودن» به اداره «امر به معروف و نهی از منکر» دولت خود کشید. همسایه های آقای حمیدی به طالبان گزارش داده بودند که او در خانه یک کشیش مسیحی بزرگ شده و حالا هم عکسی از او روی دیوار خانه اش قاب گرفته است: «آمدند مرا در یک صندوق انداختند و بردند. باز تصادفاً یک آشنا پیدا شد و مرا از جنگ آن‌ها رها کرد و اگر نه آویزتم (اعدام) می کردند. بعد از آن من فرار کردم و دیگر خود را از چشم آن‌ها مخفی کردم.» یکی از برتری های دو بورکوی عدم دخالت به عقاید و باور کودکان تحت سرپرستی اش بوده است. فرزندخوانده های می گویند او صادقانه و بدون هیچ چشم داشتی آن‌ها را همیاری و کمک می کرده است: «پدر می توانست راحت دین و مذهب ما را تغییر دهد ولی او هیچ وقت این کار را نکرد. هر کس به راه خود بودیم. یکی از برتری های پدر همین بود. پدر هرگز نگفت که من شما را آب و نان می دهم و نگهداری می کنم، پس به دین من بگروید.»

ایتیان ژیل، معلم و امدادگر فرانسوی که چهار سال با سرژ دو بورکوی در پل محمود کابل همسایه دیوار به دیوار بوده، می گوید خانه او فضای خوبی برای آشنایی با فرهنگ مردم افغانستان و آموزش زبان فارسی بود: «وقتی در خانه اش رفتم، چندین کودک بی پناه را بزرگ و نگهداری می کرد. همه او را پدر می گفتند و در خانه اش همه فارسی حرف می زدند. خانه اش یک فضای مفید برای من برای آشنایی با فرهنگ مردم افغانستان، سنت‌ها و زبان فارسی بود.»

پس از سقوط امارت اسلامی طالبان، سرژ دو بورکوی در سال ۲۰۰۳ به کمک یکی از پسرخوانده های افغانش از فرانسه به کابل برمی گردد. در خانه قدیمی اش در پل محمود کابل می رود و چند روزی دو باره با فرزندخوانده هایش زیر یک سقف زندگی می کند. ولی حمیدی که در آن دوره می فراموش نشدنی بوده، می گوید پدر بورکوی سعی داشت دوباره فعالیت های بشردوستانه اش را در افغانستان از سر بگیرد: «چند روز باهم بودیم. بسیار خوش بود. می خواست تمام عمر در افغانستان باشد و همین جا فوت کند. اما سنش زیاد بود و استخوان پایش را عملیات کرده بود و دیگر امکانات و شرایط از سرگیری کارهای قبلی اش را نداشت.» سرژ دو بورکوی در ۲ مارچ ۲۰۰۵ در فرانسه درگذشت. طبق خواستش روی قبرش جمله ای از خواجه عبدالله انصاری با این مضمون نوشته شده اند: «اگر به دیدار قبر من می آید، از دیدن رقص این بنای یادبود تعجب نکنید. تنبور خود را بردارید، زیرا غم و اندوه مناسب ضیافت خدا نیست.» علی رضا همدرد که حالا مشکل سوءشکل پایش حل شده می گوید اگر پدر دو بورکوی نمی بود او حالا نمی توانست به سادگی راه برود. حالا تنها کاری که او برای پدر بورکوی می تواند، دعا است: «همیشه در نماز دعایش می کنم چون برای ما زیاد خدمت کرد.»

سال ۱۹۶۲ به کابل نقل مکان کند و در این دانشگاه به عنوان تنها کشیش حاضر در این کشور اسلامی، تاریخ تصوف را تدریس کند. سرژ دو بورکوی بعد از مواجه شدن با وضعیت ناگوار بسیاری از کودکان افغان، بخش زیادی از وقتش را به نگهداری و مواظبت آن‌ها اختصاص داد. جمع آوری، مراقبت، تغذیه، آموزش و عشق ورزیدن به کودکان، سرژ دو بورکوی را از پژوهش و کار علمی دور کرد. لوئیس ماسینیون، شرق شناس و اسلام شناس برجسته فرانسوی استاد او و کورین هنری، فیلسوف و اسلام شناس فرانسوی، دوست او بودند. سرژ دو بورکوی مانند آن‌ها، سعی داشت پلی بین تمدن‌ها و فرهنگ‌های شرق و غرب، اسلام و مسیحیت ایجاد کند. او فقط در مکالمه خصوصی، گاهی مشکل «همگرایی» را مطرح می کرده است: «از آن‌جا که فقط یک خدا وجود دارد، چرا چندین دین وجود دارد؟» او به شدت مخالف هر نوع جزم گرایی فکری یا دینی بوده و از توسعه ی بنیادگرایی اسلامی به عنوان یک هیولا صحبت می کرده است.

وی پس از ۲۰ سال زندگی در افغانستان، در سال ۱۹۸۳ پس از استقرار رژیم طرفدار روسیه که پسرانش را زندانی و شکنجه کرد و به او اتهام جاسوسی بست، مجبور شد افغانستان را ترک کند. در زمان ریاست جمهوری ببرک کارمل (۱۹۷۹ تا ۱۹۸۶)، سومین رییس جمهوری دولت به رهبری حزب دموکراتیک خلق افغانستان، سرژ دو بورکوی به اتهام جاسوسی از فعالیت هایش محروم و شش-هفت پسرخوانده اش زندانی شد، از جمله عیسا و علی رضا. عیسا وقتی کوچک بود، پدر و مادرش را از دست داد و در سال ۱۳۵۱ با دو بورکوی آشنا شد و به خانه او رفت. بعد از ۱۵ سال زندگی، او به جرم همکاری با دو بورکوی به زندان افتاد. ولی حمیدی اما به دلیل معلولیت پایش، شانس آورد و تحت بازجویی و حبس اداری خدمات امنیت دولتی (خاد) قرار نگرفت. او با کمک دو بورکوی توانست تا صنف دوازدهم در مکتب استقلال درس بخواند اما به دلیل معلولیت پا نتوانست تحصیلات عالی اش را ادامه دهد. آقای حمیدی، ۵۴ سال دارد و حالا کارمند یک سازمان امدادرسانی در کابل است: «در آن عصر و زمان کمک پدر بورکوی برای ما بسیار موثر بود. در تداوی پای من هم بسیار کمک کرد. به من بسیار خدمت کرد. بورکوی یک آدم خوش سلیقه، خوش خو و کمک کننده بود. به مردم افغانستان بسیار کمک کرد. صرف می خواست کمک کند.»

نشانه های از تعلق خاطر که فرزندخوانده های افغان سرژ دو بورکوی به او داشتند، پس از رفتنش نیز برای آن‌ها



عابر شایگان گزارشگر

بورکوی زندگی کرده است. ولی حمیدی در سال ۱۳۵۹ وقتی ۱۳ سال داشت، پاهایش بر اثر انفجار ماین قطع شد. خانواده ای او در پل آرتل کابل در قسمت بالایی کوه، در خانه محقری زندگی می کردند که رفت و آمد از راه پر پیچ و خم آن برای ولی ممکن نبود. یکی از کودکانی که در خانه ای سرژ دو بورکوی زندگی می کرد، ولی را به او معرفی می کند: «وقتی پدر بورکوی مرا در شفاخانه علی آباد دید، فوری در خانه ای خود برد. در خانه ای خود از ۲۵ کودک دیگر نیز نگهداری و مواظبت می کرد. ما را مکتب می فرستاد، پول، دفترچه و قلم می داد. در خانه هم برای ما استاد خانگی گرفته بود که در درس های مکتب با ما کمک می کرد.»

سرژ دو بورکوی، زاده ۲۸ اگست ۱۹۱۷ در پاریس، از طرف پدر به اشراف قدیمی فرانسه تبار تعلق داشت و از طرف مادر به اشراف لهستان. او با هوش و استقلال ذهنی زودرس، از ۱۴ سالگی به تنهایی شروع به تحصیل زبان عربی کرد. بعداً عضو تیم دومینیکن شد که در دهه ۱۹۵۰ مؤسسه شرق شناسی دومینیکن را در قاهره تأسیس کرد. این راهب دومینیکنی، در دیر مسیحی قاهره اقامت گزید و همزمان مطالعات خود پیرامون عرفان اسلامی را در این شهر گسترش بخشید و علاقه مند خواجه عبدالله انصاری، صوفی و عارف قرن یازده میلادی افغانستان شد و بعداً به دنیای عرفان اسلامی نزدیک شد. در طول ۱۷ سال اقامتش در مصر، زبان فارسی آموخت و موفق به نشر سلسله آثاری با نام انصاریات شد که از جمله شامل دو شرح عربی منازل السائرین خواجه انصاری می شد. منازل السائرین مهم ترین اثر خواجه عبدالله انصاری در زمینه عرفان عملی و سیروسلوک است.

اولین سفر سرژ دو بورکوی به کابل در سال ۱۹۵۵ اتفاق افتاد که برای سخنرانی درباره ی شخصیت خواجه عبدالله انصاری دعوت شده بود. این سفر برای او آغاز پیوند عمیق با فرهنگ و مردم افغانستان بود که تا آخر عمرش ناگسستنی ماند.

پیشنهاد استادی در دانشگاه کابل، وی را بر آن داشت تا از

علی رضای شش ساله مثل همه ی کودکان از دکتر، سوزن و تیغ جراحی می رسید. در سال ۱۳۵۱ خورشیدی وقتی دکتران جاپانی در شفاخانه ی وزیر اکبرخان می خواستند به دلیل سوءشکل، پایش را عملیات کنند، او زیر بار نمی رفت. پدر و مادرش را قبلاً از دست داده بود که او را از لحاظ روانی آماده ی این عملیات می کرد. روزی گذر سرژ دولوژی به دو بورکوی، به آن‌جا می افتد؛ پیرمرد مهربان فرانسوی که برای ده ها کودک بی سرپرست، یتیم، معلول و زخمی افغان پدری می کرد. او علی رضا را به خانه اش می برد تا کاری را که باید پدر و مادر نداشته اش انجام می داد، او انجام دهد.

نزدیک به ۵۰ سال از این اتفاق می گذرد. سرژ دولوژی به دو بورکوی، انصاری شناس و اسلام شناس برجسته فرانسوی، ۱۵ سال قبل درگذشته است و علی رضا همدرد، آن کودک یتیم و بی سرپرست، کارمند دانشگاه معتبری در کابل است. سرژ دو بورکوی، دکتر الهیات، بنیانگذار موسسه ی شرق شناسی دومینیکن در قاهره، متخصص برجسته ی اسلام شناسی و تصوف، در سال ۱۹۶۲ به کابل نقل مکان کرد و کارش را به عنوان استاد تاریخ عرفان اسلامی و تصوف در دانشگاه کابل آغاز کرد. دیری نگذشت که خانه ی خود را به تدریج به پناهگاهی امن برای کودکان خیابانی، یتیم، معلول، زخمی و بی سرپرست افغان تبدیل کرد. این کودکان که شمارشان در هر دوره بیش از ۲۰ تن بودند، نه تنها که پناهگاه، که یک خانواده ی جدید پیدا کرده بودند. دو بورکوی در راس این خانواده، در مقام یک پدر حامی و دلسوز قرار داشت.

علی رضا همدرد، ۴۸ سال قبل، کودک یتیمی به جامانده از پدر و مادر کوچکی بود که آن‌ها را در چهار سالگی اش بر اثر نزاع های قبیله ای از دست داده بود. وقتی سرژ دو بورکوی او را با خود در خانه اش در پل محمود کابل برد، ۱۵ کودک دیگر نیز آن‌جا زندگی می کردند: «پدر یک قلب بزرگ داشت. وقتی یک کودک را می دید که مشکل داشت، نمی توانست جلوی خود را بگیرد و به او کمک نکند. برایش کار آسانی بود. می گفت به خانه ی من بیا. مریضی را که در خانه اش می آمد، به عنوان هدیه ی خداوند قبول می کرد.»

آقای همدرد، ۵۲ سال دارد و ۱۱ سال عمرش را - از سال ۱۳۵۱ تا ۱۳۶۲ خورشیدی - در خانه ای سرژ دو بورکوی زندگی کرده است. او حالا کارمند بخش فن آوری اطلاعات در دانشگاه پلی تکنیک کابل است. شبیه آقای همدرد، ولی حمیدی هم از جمله کودکانی بود که در خانه ای سرژ دو



فایف فوور فایف

برای معلومات بیشتر:

+93 (0) 229 555 111 | +93 (0) 798 111 555

کابل، افغانستان

www.f45.af/info



اندام متناسب

و عضلاتی در دو ماه